
T: 07 39 39 244
mestna.obcina@novomesto.si
evrocanje@novomesto.si
www.novomesto.si

Seidlova cesta 1, 8000 Novo mesto

Župan

Številka SOU OD: 3711-0164/2023-7
Datum: 20.2.2024

Župan Mestne občine Novo mesto na podlagi prvega odstavka 112. člena Zakona o cestah 
(Uradni list RS, št. 132/22, 140/22 – ZSDH-1A, 29/23 in 78/23 – ZUNPEOVE) in 27. člena 
Statuta Mestne občine Novo mesto (Dolenjski uradni list, št. 14/19, UPB1), izdaja

ODREDBO

1. Na občinski cesti, kategorizirani kot JP 799514, Zobčeva ulica, se vzpostavi območje 
omejene hitrosti – CONA 30. 

2. Ukrep iz prve točke se izvede z označitvijo območja z ustrezno prometno 
signalizacijo na podlagi delovnega naloga za izvedbo prometne ureditve, ki ga izda 
Skupna občinska uprava občin Dolenjske in Bele krajine.

3. Ta odredba se objavi na spletni strani Mestne občine Novo mesto.

OBRAZLOŽITEV 

Zakon o cestah (Uradni list RS, št. 132/22, 140/22 – ZSDH-1A, 29/23 in 78/23 – ZUNPEOVE, 
v nadaljevanju: ZCes-2) v 112. členu opredeljuje prometno ureditev na področju občinskih 
cest. Prometno ureditev ali njeno spremembo na občinski cesti ali njenem delu odredi z 
internim aktom občina. Pri zahtevnejših prometnih ureditvah je sestavni del internega akta tudi 
načrt prometne ureditve. 

V drugem odstavku opredeljuje, da prometna ureditev med drugim obsega tudi  določitev 
območij umirjenega prometa, območij omejene hitrosti in območij za pešce in prehodov za 
pešce.

Nadalje pa v tretjem odstavku določa, da se prometna ureditev za vzpostavitev območij 
omejene hitrosti, ne glede na predhodne določbe, izvede le na podlagi splošnega akta občine, 
s katerim je takšna prometna ureditev določena. Izhajajoč iz navedene pravne podlage župan 
Mestne občine Novo mesto izdaja to odredbo, ki se javno objavi na spletni strani občine.

Prometna ureditev se označi s predpisano prometno signalizacijo in prometno opremo na 
podlagi delovnega naloga za izvedbo prometne ureditve, ki ga izda Skupna občinska uprava 
občin Dolenjske in Bele krajine. O postavitvi, zamenjavi, dopolnitvi ali odstranitvi prometne 
signalizacije na občinskih cestah namreč odloča upravljavec občinskih cest. ZCes2 v 50. alineji 
2. člena definira območje omejene hitrosti kot del naselja, v katerem je zaradi specifične 
urbane rabe prostora in funkcije cest v tem prostoru ter varnosti ranljivih udeležencev v 

mailto:mestna.obcina@novomesto.si


2

prometu največja dovoljena hitrost vozil omejena na 30 km/h in je označeno s predpisano 
prometno signalizacijo;

Prometno signalizacijo opredeljuje Pravilnik o prometni signalizaciji in prometni opremi na 
cestah (Uradni list RS, št. 99/15, 46/17, 59/18, 63/19 in 150/21). Prometni znak za označitev 
območja omejene hitrosti, spada med prometne znake za izrecne odredbe - urejanje cestnega 
prometa.

Območje se označi s prometnim znakom pod zaporedno št. 2421 in 2422; območje omejene 
hitrosti in konec območja omejene hitrosti:

2421 - ; in 2422 -  .

Glavni povod za začetek postopka podrobne obravnave stanja prometa na občinski cesti JP 
799514, Zobčeva ulica, je bila pobuda stanovalcev, podana preko KS Bučna vas, kjer so 
opredelili predloge iz področja prometne varnosti, za katere so ocenili, da bodo pozitivno 
vplivali in imeli svoj doprinos k varnosti udeležencev v prometu.

K pobudi za ureditev označitve območja omejene hitrosti – CONA 30, so stanovalci Zobčeve 
ulice, v znak celostne podpore k predlogu, priložili tudi zbrane podpise soglasja za predlagano 
ureditev.

Pristojni organ za promet je opravil pregled poteka občinske ceste v območju obravnave. 
Ugotovljeno je, da vzdolž ulice poteka šolska pot, ločenih površin za pešce ni urejenih, cesta 
pa zaradi svoje širine ne omogoča srečevanja vozil brez umikanja vozil na dovoze k 
stanovanjskim objektom ali na rob ceste. Pozidava je dokaj strnjena, gradijo se tudi novi 
objekti. Cestna razsvetljava je urejena.

Slika 1: kategorizirana občinska cesta JP 799514, Zobčeva ulica, dolžina kategorizacije znaša 328 m



3

V ulici so bile na podlagi pobud opravljene meritve prometa s pomočjo števca prometa 
Viacount II. Pred izvedbo meritev je bil opravljen pregled stanja na terenu. Merilno mesto je 
bilo postavljeno v območju zgoščene poselitve Zobčeve ulice v KS Bučna vas, občinska cesta 
JP 799514, Zobčeva ulica. Cestna razsvetljava je urejena. Ločenih površin za pešce v območju 
meritev ni urejenih, kolesarji so na vozišču.

V okviru meritev se izpostavi naslednje podatke:

• Povprečna izmerjena hitrost: 18 km/h

• Najvišja izmerjena hitrost: 64 km/h

• kazalnik hitrosti vožnje V 85: 26 km/h

• Obseg prekoračitev hitrosti 50 km/h: 0,14 %

• Obseg evidentiranih vrednosti hitrosti nad 35 km/h: 3,12 %

Graf 1: hitrostni razredi izmerjenih vrednosti s prikazom deležev v odstotkih (%)

Glede na pridobljene podatke iz naslova meritev je razvidna zgostitev izmerjenih vrednosti v 
hitrostnem razredu do 30 km/h, kjer se nahaja 92,18 % vseh izmerjenih vrednosti. V hitrostnih 
razredih do 35 km/h se nahaja skupaj 96,90 % vseh izmerjenih vrednosti, kar je tudi skladno 
s predlogom za spremembo predpisane omejitve hitrosti – cona 30. Pojava izjemnih odstopanj, 
prekoračitev trenutno predpisane omejitve hitrosti za več kot 20 km/h, ni bilo evidentiranega. 
Najvišja izmerjena hitrost v času meritev je bila 64 km/h in je bila izmerjena med tednom 
(sreda) med 6.00 in 7.00 uro zjutraj.

Ugotovljena stopnja prometne obremenitve na merilnem mestu je nizka, iz vidika tipa 
prometnega območja pa gre za nizko prometno obremenjeno območje po kriteriju tipizacije 
prostora.



4

Glede na evidentirano stanje je odločitev za ureditev občinske ceste JP 799514, Zobčeva ulica, 
kot območja omejene hitrosti – CONA 30, utemeljena. 

mag. Gregor Macedoni
župan


		2024-03-07T10:37:39+0000
	mag. GREGOR MACEDONI župan
	Confirmation




